
書式第１２号（法第２８条関係） 

事 業 報 告 用 
 

 

 

ＮＰＯ法人日越ともいき支援会 

 

１ 事業の成果 

令和４年度は、在日外国人、実習生、留学生などに対する日常生活、教育、就職等の相談、支援、援
助及び情報の提供に関する事業として、生活が困難な技能実習生、出国待ちで収入のない元留学生、特
にコロナ禍により行き場を失ったベトナム人を対象に、住居の確保、医療支援、日本語教育、就労支援、
帰国支援、法律支援などを行って参りました。 
２０２０年１月以降のコロナの影響による帰国困難者、就労先の倒産、解雇による生活困窮者に対す

る食糧支援・一時保護は、２年間で食糧支援８，５００名以上、一時保護人数延べ１５，０００名、Ｓ
ＮＳ相談件数１２，０００名以上に及びます。就労支援においては、多くの企業のご協力があり、就職
に繋げることができました。行き場を失った困窮ベトナム人を減少させることで犯罪防止に繋げ、そし
て、新たに日本で再出発を迎える場を支援したことで、優秀な人材を日本で再び活躍させることができ
たと考えます。 
また、国際協力の推進、文化、スポーツの振興などに携わる個人、団体等への連絡、協力、調整、交

流、連携及び支援に関する事業として、技能実習生・特定技能外国人・在留外国人が日本で安心して働
けるために、連合東京、ＵＡゼンセン、その他関係企業と連携をして参りました。 
令和５年度も引き続き、定款第５条に掲げる他の各事業について継続的、発展的に行い、さらに増加

傾向にある在留外国人との共生社会の実現に寄与して参ります。また、いまだ続く新型コロナウィルス
の影響を受け困窮している在留外国人の支援も引き続き実施するとともに、学生向けの「ともいき勉強
会」の実施による啓発や国・地方公共団体への提言等のアドボカシー活動も行って参ります。 

 

２ 事業の実施に関する事項 

（１）特定非営利活動に係る事業              （事業費の総費用【 31,439 】千円） 

定款に記載 
された 
事業名 

事業内容 日時 場所 従事者 
人数 

受益 
対象者 
範囲 

受益 
対象者 
人数 

事業費 
（千円） 

在 日 外 国
人、実習生、
留学生など
に対する日
常生活、教
育、就職等
の相談、支
援、援助及
び情報の提
供に関する
事業 

・ベトナム人技能実習生たち
からの相談内容に応じ、実習
先や管理団体、外国人技能実
習機構、学校などとの残業代
支払いなどの交渉及び転職
活動や引っ越し等直接的な
支援の実施 
 
・失職した技能実習生や内定
切りにあった留学生に対し
て、就労先の確保を目的とし
た支援活動 
 
・帰国困難者への支援実施
（相談、行政手続き等の支
援） 
 
・妊産婦への支援実施 
（相談、行政手続き、医療機
関等の付き添い、産後ケア、
育児等の支援） 
 
・外国人犯罪被疑者の法務支
援の実施 

随時 日本国内 ７名 
在日ベト

ナム人 
約１万人 31,439 

令和４年度 事 業 報 告 書 



帰国困難、解雇などにより行
き場を失ったベトナム人を
対象に、一時保護 
 

「ともいき母子寮」 

「浄土宗寺院安楽寺シェルター」 

「ともいきシェルター宇奈月」 

通年 
東京都 

富山県 
７名 

在日 

ベトナム

人 

１１９人 

・Twitter、Facebook、Inst
agram、TikTok、ホームペ
ージ等を利用し、困窮外国人
のコロナ禍の実態や、国や地
方自治体の制度の見直しの
ために外国人技能実習生等
の現状を発信 
 
・メディアへ取材協力による
情報提供 
朝日新聞「過酷な実習生 命守るた

め」 

佼成新聞「社会全体で支え、受け入れ

て、外国人労働者と共に生きる」 

共同通信社「実習生『搾取』是正なる

か」 

など 

 

通年 
法人 

事務所 
１名 

在日 

ベトナム

人 

 

一般市民 

不特定 
多数 

支援者からの寄付による生
活困難者への食糧や物資の
提供 

随時 
法人 

事務所 
１０名 

在日 

ベトナム

人 

約１００
人 

日本語教育（オンライン） 
 

通年 
法人 

事務所 
２名 

在日 

ベトナム

人 

３８８人 

文化、スポ
ー ツ の 振
興、国際交
流、観光促
進などを目
的としたイ
ベント、講
演会等の企
画及び開催
に関する事
業 

国際交流、国際協力を目的と
した「ともいき勉強会」の企
画・開催 

年 

１２回 

法人 

事務所 
２名 

国内の大

学生 
１５２人 0 

世界各国の
孤児達、発
展途上国、
貧困地域の
子ども達に
対しての、
物資等の支
援及び援助
に関する事
業 

実施なし 

- - - - - 0 



国際協力の
推進、文化、
スポーツの
振興などに
携 わ る 個
人、団体等
への連絡、
協力、調整、
交流、連携
及び支援に
関する事業 

技能実習生・特定技能外国
人・在留外国人が日本で安
心して働けるために、連合東
京、ＵＡゼンセン、その他関
係企業と連携 
 通年 

法人 
事務所 

２名 
在日 

ベトナム人 

不特定 
多数 

0 

出入国管理
及び難民認
定法に基づ
き、特定技
能所属機関
から契約に
より委託を
受 け て 行
う、適合１
号特定技能
外国人支援
計画の全部
の実施業務
に関する事
業 

特定技能の在留資格を持ち
日本で働く外国人に対する
就労に関する支援の実施 
 
登録支援機関としての業務
全般 

随時 
法人 
事務所 

２名 
在日 

ベトナム人 
８８人 0 

無料職業紹
介事業 

事業実施に向けた準備活動 
（令和５年３月許可） 

- - - - - 0 

 



書式第１３号（法第２８条関係）　　

　　　　ＮＰＯ法人日越ともいき支援会
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 0
500,000 500,000

２　事業収益

日常生活、教育、就職等の相談、支援、

援助及び情報の提供に関する事業収益 0
文化、スポーツの振興、国際交流、観光促進

などを目的としたイベント、講演会等の

企画及び開催に関する事業収益 0
世界各国の孤児達、発展途上国、貧困地域の

子ども達に対しての、物資等の支援

及び援助に関する事業収益 0
国際協力の推進、文化、スポーツの振興などに

携わる個人、団体等への連絡、協力、調整、

交流、連携及び支援に関する事業収益 0
出入国管理及び難民認定法に基づき、特定技能

所属機関から契約により委託を受けて行う、

　適合１号特定技能外国人支援計画の全部の

実施業務に関する事業収益 3,540,002
無料職業紹介事業収益 0 3,540,002

３　寄付金等収益
受取寄付金 9,419,545
受取助成金 24,200,000 33,619,545

４　その他収益
雑収益 21,477
受取利息 4 21,481

経常収益計 37,681,028
Ⅱ　経常費用

１　事業費
(1)人件費

給料手当 8,172,150
福利厚生費 0
人件費計 8,172,150

謝金費 2,176,986
出張費 1,932,681
旅費交通費 3,185,822
車両費 1,314,057
通信運搬費 218,095
生活支援運営費 5,547,831
生活支援金 1,479,200
国際協力支援運営費 697,612
日本語教育運営費 25,502
地代家賃 1,000,000
水道光熱費 80,176
生活助成金 5,500,000
弁護士報酬 109,104
雑費 3
その他経費計 23,267,069

31,439,219
２　管理費

(1)人件費
給料手当 1,750,000
福利厚生費 0
人件費計 1,750,000

通信運搬費 1,472,893
水道光熱費 83,626

賛助会員受取会費

(2)その他経費

在日外国人、実習生、留学生などに対する

事業費計

(2)その他経費

令和４年度　　活動計算書

令和４年１月１日から令和４年１２月３１日まで

科 目 金 額



交際費 789,888
会議費 203,147
消耗品費 791,158
広告宣伝費 665,723
保険料 214,423
租税公課 34,300
支払手数料 249,122
支払報酬料 1,652,277
寄付金 2,750
貸倒引当金 5,540

その他経費計 6,164,847
7,914,847

39,354,066
-1,673,038

税引前当期正味財産増減額 -1,673,038
法人税、住民税及び事業税 0
当期正味財産増減額 -1,673,038
前期繰越正味財産額 6,548,610

　　次期繰越正味財産額 4,875,572

当期経常増減額

管理費計
経常費用計



書式第１６号（法第２８条関係）

ＮＰＯ法人日越ともいき支援会
１． 重要な会計方針
　　

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

在日外国人、実習
生、留学生などに対
する日常生活、教
育、就職等の相談、
支援、援助及び情報
の提供に関する事業

文化、スポーツの振
興、国際交流、観光
促進などを目的とし
たイベント、講演会
等の企画及び開催に
関する事業

世界各国の孤児達、
発展途上国、貧困地
域の子ども達に対し
ての、物資等の支援
及び援助に関する事
業

国際協力の推進、文
化、スポーツの振興
などに携わる個人、
団体等への連絡、協
力、調整、交流、連
携及び支援に関する
事業

出入国管理及び難民
認定法に基づき、特
定技能所属機関から
契約により委託を受
けて行う、適合１号
特定技能外国人支援
計画の全部の実施業
務に関する事業

無料職業紹介事業 事業費計 管理費 合計

Ⅰ　経常収益
賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 500,000 500,000
事業収益 0 0 0 0 3,540,002 0 3,540,002 0 3,540,002
寄附金収益 0 0 0 0 0 0 0 9,419,545 9,419,545
助成金等収益 5,600,000 0 0 0 0 0 5,600,000 18,600,000 24,200,000
その他収益 0 0 0 0 21,477 0 21,477 4 21,481

経常収益計 5,600,000 0 0 0 3,561,479 0 9,161,479 28,519,549 37,681,028
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 8,172,150 0 0 0 0 0 8,172,150 1,750,000 9,922,150
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
人件費計 8,172,150 0 0 0 0 0 8,172,150 1,750,000 9,922,150
その他経費
謝金費 2,176,986 0 0 0 0 0 2,176,986 0 2,176,986
出張費 1,932,681 0 0 0 0 0 1,932,681 0 1,932,681
旅費交通費 3,185,822 0 0 0 0 0 3,185,822 0 3,185,822
車両費 1,314,057 0 0 0 0 0 1,314,057 0 1,314,057
通信運搬費 218,095 0 0 0 0 0 218,095 1,472,893 1,690,988
生活支援運営費 5,547,831 0 0 0 0 0 5,547,831 0 5,547,831
生活支援金 1,479,200 0 0 0 0 0 1,479,200 0 1,479,200
国際協力支援運営費 697,612 0 0 0 0 0 697,612 0 697,612
日本語教育運営費 25,502 0 0 0 0 0 25,502 0 25,502
地代家賃 1,000,000 0 0 0 0 0 1,000,000 0 1,000,000
水道光熱費 80,176 0 0 0 0 0 80,176 83,626 163,802
生活助成金 5,500,000 0 0 0 0 0 5,500,000 0 5,500,000
弁護士報酬 109,104 0 0 0 0 0 109,104 0 109,104
交際費 0 0 0 0 0 0 0 789,888 789,888
会議費 0 0 0 0 0 0 0 203,147 203,147
消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 791,158 791,158
広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 665,723 665,723
保険料 0 0 0 0 0 0 0 214,423 214,423
租税公課 0 0 0 0 0 0 0 34,300 34,300
支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 249,122 249,122
支払報酬料 0 0 0 0 0 0 0 1,652,277 1,652,277
寄付金 0 0 0 0 0 0 0 2,750 2,750
貸倒引当金 0 0 0 0 0 0 0 5,540 5,540
雑費 0 0 0 0 3 0 3 0 3
その他経費計 23,267,066 0 0 0 3 0 23,267,069 6,164,847 29,431,916

経常費用計 31,439,216 0 0 0 3 0 31,439,219 7,914,847 39,354,066

当期経常増減額 -25,839,216 0 0 0 3,561,476 0 -22,277,740 20,604,702 -1,673,038

（２）

 ２．

科目

 １．

 ５．

 ３．

 ４．

（1）消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

　令和４年度　計算書類の注記

　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010 年７月 20 日 2017 年 12 月 12 日最終改正 ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっていま
す。

（１）



書式第１５号（法第２８条関係）

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金・預金 7,156,758

売掛金 887,883

貸倒引当金 -5,540

　流　動　資　産　合　計 8,039,101

２　固定資産

0

　固　定　資　産　合　計 0

0

0

資　　産　　合　　計 8,039,101

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

前受金 2,500,000

預り金 663,529

　流　動　負　債　合　計 3,163,529

２　固定負債

役員借入金 0

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 3,163,529

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産額 6,548,610

 当期正味財産増減額 -1,673,038

 正味財産合計 4,875,572

負債及び正味財産合計 8,039,101

３　投資その他資産

　繰　延　資　産　合　計

令和４年度  貸借対照表

令和４年１２月３１日現在

科 目 金 額

     ＮＰＯ法人日越ともいき支援会



書式第１７号（法第２８条関係）

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 7,156,758

売掛金 887,883

貸倒引当金 -5,540

　流　動　資　産　合　計 8,039,101

２　固定資産

0

　固　定　資　産　合　計 0

0

0

資　　産　　合　　計 8,039,101

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

前受金 2,500,000

預り金 663,529

　流　動　負　債　合　計 3,163,529

２　固定負債

役員借入金 0

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 3,163,529

正　　味　　財　　産 4,875,572

３　繰延資産

令和４年度　　財産目録

　　令和４年１２月３１日現在

科 目 金 額

　　　　ＮＰＯ法人日越ともいき支援会
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